
Hotărârea nr. 6  din  03.03.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 6 din 03.03.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 03.03.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 165/20.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

decontarea cheltuielilor efectuate, reprezentând cheltuieli cu contribuții sociale aferente lunilor 

ianuarie și februarie 2025 pentru proiectul „Universitatea din Craiova - noi orizonturi în era 

digitală”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare nr.2 care va fi depusă în luna 

martie 2025. 

 

Art. 2. Se aprobă încheierea unui Contract de colaborare între Universitatea din Craiova 

și SC Ortoskinetmed SRL în vederea dezvoltării competenţelor necesare studenţilor la 

specializarea Kinetoterapie. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 171/20.02.2025 privind evacuarea 

din cămin până la finalul studiilor pe care le desfăşoară la Universitatea din Craiova, a patru 

studenţi. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 170/20.02.2025 privind trecerea pe 

cheltuiala Universității din Craiova (fond centralizat) a unei sume reprezentând: taxe cămin 

aferente anului universitar 2019/2020 (Cămin nr. l și Cămin nr.10) și taxe cămin aferente anului 

universitar 2020/2021 (Cămin nr. 8). 

 

Art. 5. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 78/18.02.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Teologie Ortodoxă, Departamentul de Teologie, 

până la data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu prevederile art. 2 din 

Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către 

personalul didactic și de cercetare. 

 

Art. 6. Se aprobă Metodologia privind inițierea, implementarea şi operarea proiectelor  

finanțate din fonduri europene/fonduri structurale în Universitatea din Craiova și anexele sale.  
 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 195/28.02.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Asistent manager - 1 post; 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 6  din  03.03.2025  2 
 

Responsabil financiar - 1 post; Coordonator programe remediale si consiliere studenți - 1 post; 

Coordonator programe remediale și consiliere elevi -1 post; Expert grup țintă studenți - 3 posturi; 

Expert tutore studenți - 5 posturi; Expert consiliere studenți CCOC - 1 post; Expert consiliere 

elevi CCOC - 1 post; Expert consiliere CCOC - 1 post; Expert programe remediale și consiliere 

elevi - 4 posturi; Expert programe remediale elevi - 12 posturi; Experți grup țintă elevi - 8 posturi; 

Expert educație financiară - 4 posturi; Consilier juridic -1 post; Expert suport IT - 1 post; 

Responsabil informare și publicitate - 2 posturi; Specialist resurse umane - 1 post; Secretar- 2 

posturi; Funcționar documentare - 2 posturi), comisia de concurs, comisia de contestații și 

calendarul concursului pentru proiectul „Șanse egale pentru  o educație de calitate”. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 196/28.02.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Manager proiect – S - 1  post; 

Responsabil financiar – S - 1  post; Expert educație financiară – S - 1  post; Expert educațional/ 

Cadru didactic – S - 3 posturi; Expert grup țintă – S - 3 posturi; Expert consiliere – S - 3 posturi), 

comisia de concurs, comisia de contestații și calendarul concursului pentru proiectul „EDU-

ACCESS:  Program integrat pentru creșterea accesului la studii universitare și prevenirea 

abandonului”. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 197/28.02.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Responsabil financiar  -  1  post; 

Expert grup țintă – 1 post; Expert consiliere – 2 posturi; Expert învățământ – 11 posturi; Expert 

informare și publicitate - 1 post; Secretar – 1 post), comisia de concurs, comisia de contestații și 

calendarul concursului pentru proiectul „Punți educaționale pentru creșterea accesului la 

învățământul superior”. 

 
Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 198/28.02.2025  privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Manager proiect- 1 post; Asistent 

manager- 1 post; Responsabil financiar- 1 post; Coordonator programe remediale și consiliere 

studenți - 1 post; Coordonator programe remediale și consiliere elevi- 1 post; Expert grup țintă 

studenți – 3 posturi; Expert tutore studenți – 7 posturi; Expert consiliere studenți CCOC- 1 post; 

Expert consiliere elevi CCOC- 1 post; Expert consiliere CCOC- 1 post; Expert programe 

remediale și consiliere elevi - 7 posturi; Expert grup țintă elevi - 3 posturi; Expert măsuri de 

informare elevi - 3 posturi; Expert educație financiară - 1 post; Responsabil informare și 

publicitate - 1 post), comisia de concurs, comisia de contestații și calendarul concursului pentru 

proiectul „Dezvoltare personală prin studii universitare”. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 199/28.02.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Asistent manager – 1 post; 

Responsabil financiar – 1 post; Coordonator programe remediale și consiliere studenți – 1 post; 

Coordonator programe remediale și consiliere elevi – 1  post; Expert grup țintă studenți – 3 

posturi; Expert tutore studenți – 7 posturi; Expert consiliere studenți CCOC – 1 post; Expert 

consiliere elevi CCOC – 1 post; Expert consiliere CCOC – 1 post; Expert programe remediale și 

consiliere elevi – 7 posturi; Experti grup țintă elevi – 3 posturi; Expert educație financiară – 1 

post; Expert măsuri de informare elevi – 3 posturi; Expert integrare studenți cu dizabilități – 1 

post; Expert IT – 1 post; Responsabil informare și publicitate – 1 post; Responsabil resurse umane 

– 1 post), comisia de concurs, comisia de contestații și calendarul concursului pentru proiectul 

„Performanță prin învățare”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 203/03.03.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unui post vacant - Responsabil achiziții,  comisia de 

concurs, comisia de contestații și calendarul concursului pentru proiectul „Cercetătorii 

viitorului/The researchers of the future”. 
 

 




